
شـــیطنت های پی درپی رسانه های ســـعودی  بالاخره کار دستشان داد و 
جوانان عراقی شـــامگاه جمعه، مقابل دفتر یکی از آنها در بغداد تجمع 
کرده و آن را به آتش کشیدند. جرقه این اتفاق را شبکه MBC عربستان 
با انتشار گزارشی توهین آمیز درباره رهبران مقاومت زد و آتش آن دامن دفتر 
نمایندگی این شبکه را گرفت و نهایتا این مستند از کارتابلشان حذف شد. 
ماجرای تغییر رفتار رسانه های سعودی اما محدود به شبکه ام بی سی و 
این مستند نیست. این رسانه ها و به ویژه »MBC« و »العربیه« ماه هاست 
کـــه بـــا وجود بهبود روابط عربســـتان با ایران و نیروهـــای مقاومت، رویکرد 
متناقضی نسبت به توافقاتشان پیدا کرده اند. امروز رسانه ها هم شانه به 
شانه دیپلمات ها و فرماندهان نظامی پشت خاکریزهای منطقه به دنبال 
اهدافشان می گردند و عربستان سعودی که تا پیش از این، توافقات صلح 
و سازش با کشورهای منطقه منعقد کرده بود و به دنبال عادی سازی روابط 
با ایران و سوریه و یمن و کاهش وابستگی به آمریکا و رابطه با اسرائیل بود، 
حالا قلم رسانه هایش عکس این روند را نشان می دهد و مشخص نیست 

هدف ریاض، عادی سازی روابط با کدام طرف است؟

   لبنانی ها چطور از خجالت رسانه عربستانی درآمدند؟
 شـــهادت ســـید مقاومـــت علاوه بـــر ســـوگ و اندوه بـــرای محور مقاومـــت، موج 
گســـترده ای از شـــایعات با هـــدف نفرت پراکنی ها میان این محـــور را به دنبال 
داشت. یکی از کانون های اصلی این نفرت پراکنی ها شبکه العربیه عربستان 
بود. همزمان با آن جمعه سیاه و عملیات کمربند آتشی که منجر به شهادت 
سیدحســـن نصرالله، ســـردار عباس نیلفروشـــان و دیگر نیروهای مقاومت شد، 
این شبکه مصاحبه ای را با یک کارشناس منتشر کرد که در آن ایران متهم به 
لو دادن اطلاعات مقاومت شـــده بود! محمدعلی الحســـینی، دبیرکل شورای 
اســـلامی عربـــی در گفت  وگو بـــا »العربیه« گفته بود ایران سیدحســـن نصرالله را 
فروخته است. هرچند این مصاحبه با واکنش های تندی از سوی کاربران به ویژه 
لبنانی ها روبه رو شد که ایران را دوست همیشگی ملت لبنان دانستند اما این 
ادعاها به سرعت خشاب رسانه های خارجی و حتی عبری را پر کرد تا جبهه  

جدیدی را علیه مقاومت اسلامی باز کنند.
 

   العربیه و دیوار سفت واقعیت
حرکت خلاف جهت العربیه پس از این رســـوایی متوقف نشـــد و »بی خبری از 
ســـردار قاآنی« آنها را به فکر کلیدزدن پروژه جدید انداخت. ابتدا رســـانه های 
کی از شهادت او می دانستند و بعدتر  مختلف ضدایرانی این بی خبری را حا
متوجه شدند که می شود آورده های بهتری از فقدان سردار ایرانی داشته باشند. 
بنابراین ماجرای مضحک جاسوس  بودن او مطرح شد و حتی در رسمی ترین و 
جدی ترین حالت اعلام کردند قاآنی جاسوس اسرائیل بوده و الان تحت بازجویی 
نیروهای لبنان است. موضوعی که چندروزی دستمایه طنز کاربران شده بود. 

یکی از شبکه هایی که مصرانه ادعای پوچ جاسوس بودن قاآنی را مطرح کرد و 
روزانه گزارش های مختلفی درباره آن کار می کرد، »العربیه« بود. این رسانه تمام 
، فیک نیوزهایش را با سرعت بیشتری به  تلاش خود را کرد تا با ارائه جزئیات بیشتر
مخاطبان تزریق کند. بنابراین سناریویی را ساخت و پرداخت کرد که براساس 
آن »نفوذ اطلاعاتی اسرائیل از طریق قاآنی و رئیس دفتر او »احسان« یا از طریق 
بخش هایی در نیروی قدس ســـپاه صورت گرفته اســـت.« در این گزارش ادعا 
می شود در جلسه ای که در مقر رهبری حزب الله در حومه جنوبی بیروت برگزار 
شد، قاآنی به حاضران اعلام کرده بود که به همراه رئیس دفترش، احسان، به آنها 
ملحق خواهد شد. اما بعدا حضورش را منتفی کرده و »حمله اسرائیل درست 
همـــان جلســـه ای را هدف قرار داد کـــه قاآنی در آن حضور نیافته بود.« طراحان 
این سناریو در ادعاهایی توخالی و بدون مستند، ادعا کردند برخی در حزب الله 
معتقدند این نفوذ از طریق سردار قاآنی انجام شده و با این حال، برخی محافل 
، احسان مسئول این رخنه اطلاعاتی  ایرانی بر این باورند احتمالا رئیس دفتر او
بوده است. این شبکه حتی نقل قولی از سردار قاآنی هم منتشر کرد که براساس 
آن »بخش پیشگیری از نفوذ به سپاه قدس که خودش مسئول آن است، هدف 
نفوذ اطلاعاتی قرار گرفته است.« حضور سرداران ایرانی در جبهه های مختلف 
کنـــون بســـیاری از فرماندهان در این  مقاومـــت اســـلامی امری مرســـوم بوده و تا
جبهه ها مشـــغول دفاع برون مرزی از ایران و مقاومت اســـلامی بوده اند. العربیه 
بدون توجه به این موضوع حضور نداشـــتن ســـردار قاآنی در اطلاعیه مربوط به 
عملیات وعده صادق2 را سوژه گزارش خود کرد و براساس آن گفته بود: »منابع 
العربیه احتمال داده اند قاآنی تحت نظارت قرار گرفته باشد.« همه این ادعاها و 
سناریوپردازی ها صبح سه شنبه، 24 مهرماه و با حضور سردار اسماعیل قاآنی 

در مراسم استقبال از پیکر شهید نیلفروشان در فرودگاه مهرآباد به دیوار سفت 
واقعیت خورد و رسوایی اش برای این رسانه ها به جا ماند. 

   وقتی رسانه  همه چیزدان می شود
پیش از این و در دو ســـال اخیر العربیه در گزارش هایی مدعی »نفوذ« ایران در 
گروه های مقاومت فلســـطینی شـــده بود و در مستندی به بررسی نقش ایران در 
حمایت تسلیحاتی و مالی از گروه های مقاومت فلسطین پرداخته و ادعا کرده 
بود این حمایت ها به »بی ثباتی بیشتر در منطقه« و »جلوگیری از دستیابی به 
صلح« منجر شده است. این شبکه پیش از عملیات طوفان الاقصی، حماس 
را نیز هدف قرار داده بود و ادعا کرده بود این جنبش، به جای خدمت به مردم 
فلســـطین، به تشـــدید درگیری ها با اسرائیل و گسترش خشونت در غزه مشغول 
است و با اشاره به ارتباط حماس با ایران مدعی شده بود این ارتباط منجر به 

»دخالت بیشتر ایران در مناقشه فلسطین و اسرائیل« شده است. 

   جمال خاشقچی را یادتان هست؟
شـــبکه ســـعودی MBC اما در میـــزان تولید اخبار ضدایرانـــی و ضدمقاومت 
اسلامی به پای العربیه نمی رسد اما این رسانه نیز در منازعات اخیر مستندها 
و ســـریال هایی تولید یا پخش کرده که خشـــم و انتقادهای گسترده ای در پی 
داشته است. تازه ترین عملیات روانی آنها مربوط به پخش مستندی خیالی 
یســـت ها« بود که در آن به رهبران شـــهید  تحـــت عنـــوان »هـــزاره رهایی از ترور
مقاومـــت ازجمله شـــهید »حاج قاســـم ســـلیمانی« و »ابومهـــدی المهندس« 
پرداخته و این شهدا را مؤسس تعدادی از گروه های شبه نظامی و در ادعایی 

یست  موهوم آنها را عامل تعدادی از ترورهای عراق و سایر کشورها و »نماد ترور
و عامل جنگ و ویرانی« توصیف و ادعا کرد: »فعالیت های »بیهوده« سردار 
ســـلیمانی در ســـال 2020 در بغـــداد پایـــان یافت.« در ایـــن گزارش درخصوص 
شهید سیدحسن نصرالله هم آمده است: »نصرالله، رهبر شبه نظامیان مسلح 
حزب الله که مسبب وخیم شدن اوضاع لبنان و سایر کشورها بود.« این مستند 
یم صهیونیســـتی قرار  در توصیف شـــهید یحیی الســـنوار که به تازگی هدف رژ
گرفت و به شهادت رسید در عباراتی بی شرمانه گفت: »یحیی السنوار آخرین 
یادی از جنایت های وحشـــیانه  یســـتی خون آشـــام و رهبـــر تعداد ز چهره ترور
بـــود کـــه جهان از شـــر او خـــلاص یافت.« این رســـانه های ســـعودی درحالی 
چنین  ادعاهای پوچ و بی اساسی را علیه فرماندهان نظامی مقاومت مطرح 
ی را که مثل آنها  می کنند که سران کشورشان جمال خاشقچی، روزنامه  نگار
فکر نمی کرد، در سرکنســـولگری عربســـتان در ترکیه کشـــتند و حتی جسدش 
را در اســـید حـــل کردنـــد. در هـــر صورت ایـــن ادبیات زننـــده و کثیف که آنها 
بـــه فرماندهـــان غیور مقاومت منســـوب کرده اند، خشـــم حامیـــان مقاومت را 
برانگیخـــت و جوانـــان عراقی در اعتراض به این پخش این مســـتند از ســـوی 
رسانه عربستانی، ساختمان مربوط به این شبکه در بغداد را به آتش کشیدند 

و پس از آن MBC مجبور به حذف این مستند شد. 

   خرید مستقیم حق پخش از تل آویو
اوایل شکل گیری نبرد طوفان الاقصی و شدت گیری آتش افروزی در منطقه، روزنامه 
جروزالم پســـت از پخش مستندی چند قسمتی در شبکه ام بی سی عربستان 
ســـعودی خبر داد و اعلام کرد این مســـتند از ســـوی ســـازمان »شـــرکت عمومی 
پخش  همگانی اســـرائیل« به این شـــبکه سعودی فروخته شـــده است. مدتی 
بعد، این ســـازمان رســـانه ای صهیونیســـتی در بیانیه ای ادعا کرد این اولین بار 
است که حق پخش یک سریال تلویزیونی به شبکه سعودی فروخته می شود. 
عنوان این مستند »پیش گویی کاساندرا« و مستندی کاملا ضدایرانی و علیه 
مقاومت اسلامی اســـت. در این مســـتند، حزب الله لبنان و ایران به همکاری 
با باندهای مواد مخدر و پول شـــویی در آمریکای لاتین متهم شـــده  و در آن به 
همکاری موساد با اداره مبارزه با مواد مخدر ایالات متحده آمریکا )DEA( برای 

مقابله با این باندها می پردازد. 
« اعلام کرد با پلتفرم »شاهد« عربستان  چند ماه قبل هم شرکت اسرائیلی »پارتنر
سعودی، بزرگ ترین پلتفرم عربی برای سرویس »ویدئو برحسب تقاضا« متعلق 
به گروه »ام بی ســـی«، قرارداد همکاری امضا کرده اســـت و از این به بعد این دو 
پلتفرم اسرائیلی و عربستانی برای پخش محتواها با یکدیگر همکاری می کنند. 
نگاهی به سابقه این رسانه عربستانی نشان می دهد که هدف عادی سازی روابط 
یم صهیونیســـتی را دنبال می کند. چنانچه در ســـال 2020 نیز ســـابقه پخش  با رژ
سریال هایی که موجب خشم فلسطینی ها شده را دارد و با پخش دو سریال با 
عناوین »ام هارون« و »مخرج ۷« به طور آشـــکار مخاطبانش را به عادی ســـازی 
یم صهیونیستی تشویق می کرد. این رفتار رسانه ای از سوی یک رسانه  روابط با رژ
عربســـتانی که توافقاتی با کشـــورهای حوزه مقاومت اســـلامی دارد، با انتقادات 

گسترده ای روبه رو شد. 

درحالی که برخی کشورهای عربی مسیر تردد کالا به سرزمین های اشغالی 
یایی کردند  را گشوده و مرزهای زمینی خودشان را جایگزین مسیرهای در
یر آتش مشوک های یمنی ناامن شده اند؛ به نظر می رسد رسانه های  که ز
این کشورها نیز به دنبال هموار کردن مسیر جنایت های رژیم صهیونیستی 
بـــوده و بـــا همین هـــدف عملیات روانی علیه جبهه مقاومت را شـــدت 
بخشـــیده اند. در همین راســـتا دو روز پیش شـــبکه »mbc« عربســـتان 
یست نامید. این اقدام باعث شد تا مردم  سعودی رهبران مقاومت را ترور
عراق برانگیخته شـــده و دفتر این شـــبکه ضد جریان مقاومت در بغداد 
را مورد هجوم قرار دهند. پیش از این نیز شبکه العربیه مدعی بازجویی 
از ســـردار قاآنی فرمانده ســـپاه قدس شـــده بود تا به این طریق در جبهه 
مقاومت بی اعتمادی به وجود آورده و نیروهای مقاومت در خط مقدم با 
یم صهیونیستی را ناامید کند. برای بررسی رویکرد رسانه ای عربستان  رژ
در قبال محور مقاومت و چرایی اتخاذ این رویکرد با حسن هانی زاده، 
کارشناس مسائل منطقه به گفت وگو پرداخته ایم. مشروح این گفت وگو 

را در ادامه از نظر می گذرانید. 

   سیاست عربستان سعودی در مسائل منطقه ای کاملا 
منافقانه و غیرشفاف است

در پی توهین های اخیر رســـانه های عربســـتان ســـعودی به رهبران مقاومت 
کارشناس مسائل منطقه حسن هانی زاده به تحلیل سیاست های غیرشفاف و 
منافقانه این کشور در عرصه رسانه پرداخته است. به گفته هانی زاده سیاست 
کشـــورهای منطقه مانند عربســـتان ســـعودی، امارات و بحرین در حوزه های 
مختلف به ویژه در حوزه رسانه به شدت غیرشفاف است. وی با اشاره به اینکه 
عربستان سعودی با در اختیار داشتن صد شبکه ماهواره ای فعال و گردش 
ی و مهندسی افکار  ، به طور گسترده  برای تاثیرگذار مالی سالانه ۱0 میلیارد دلار
عمومی فعالیت می کند، افزود: »یکی از مهم ترین مجموعه های رسانه ای این 
کشور »ام بی سی« است که شامل ۱4 کانال اطلاع رسانی در حوزه های ورزشی، 
اجتماعی، خبری، سیاسی و اقتصادی است. از جمله شبکه های مهم این 
مجموعـــه، »ام بی ســـی عراق« اســـت که طی پنج ســـال اخیـــر در عراق فعال 
ی  شده و به شکاف افکنی بین طوایف مختلف عراق پرداخته و جریان ساز
شدیدی علیه محور مقاومت انجام داده است.« هانی زاده همچنین به این 
نکته اشـــاره کرد که سیاســـت عربســـتان سعودی در مســـائل منطقه ای کاملا 
یم حتی در رسانه های  ی اظهار داشت: »این رژ منافقانه و غیرشفاف است. و
یست  رســـمی خود از شـــخصیت های تاثیرگذار محور مقاومت به عنوان ترور
یم صهیونیستی حمایت  یاد می کند و همزمان از سیاست های سرکوبگرانه رژ
ی افزود: »برخلاف رسانه های قطری رسانه های بحرین، امارات و  می کند.« و
یم صهیونیستی حرکت می کنند. این  عربســـتان کاملا همسو با رسانه های رژ
امر نشـــان می دهد که تکیه بر دوســـتی با این کشـــورها قابل اعتماد نیســـت و 
نمی توان به آنها اعتماد کرد.« این کارشـــناس مســـائل منطقه تصریح کرد که 
یم صهیونیستی  همسویی کشورهای عربستان، امارات و بحرین با آمریکا و رژ
کید کرد: »این کشورها تلاش  ی تا امری کاملا شـــفاف و نهادینه شـــده است. و
ی کنند و محور مقاومت نیز به خوبی از  دارند تا ایران و محور مقاومت را منزو

گاه است. به این  نقش تخریبی این سه کشور در مساله همگرایی منطقه ای آ
ترتیب سیاست رسانه ای عربستان سعودی کاملا منافقانه و همسو با آمریکا و 
یم صهیونیستی است.« به گفته هانی زاده، هرچند ممکن است  رسانه های رژ
کتیک خود را تغییر دهد اما در اصل به صورت  عربستان به لحاظ سیاسی تا

یم صهیونیستی قرار دارد.  استراتژیک همچنان در کنار آمریکا و رژ

   عربستان در افکار عمومی در کنار اسرائیل قرار می گیرد
عملیـــات »طوفـــان الاقصی« به طور قابل توجهی معـــادلات منطقه ای را تغییر 
ی اســـلامی ایران به ملت  داده و نشـــان دهنده کمک هـــای صادقانـــه جمهور
فلســـطین و محـــور مقاومـــت از جمله ملت لبنان اســـت. حســـن هانی زاده، 
کارشـــناس مســـائل منطقه در این خصوص اظهار داشـــت که شکست های 
یم صهیونیســـتی طی ۷۵ ســـال گذشته شـــامل شکست های نظامی،  مکرر رژ
یادی به دلیل همراهی ایران با محور  سیاسی، اقتصادی و اجتماعی تا حد ز
کید کرد این موضـــوع موجب افزایش محبوبیت  ی تا مقاومـــت بوده اســـت. و

ایران در میان ملت های عرب و اسلامی شده است. 
ی های شـــدید علیه  هانـــی زاده افزود: »علی رغم تمام تهدیدها و جریان ســـاز
مسئولان نظامی و سیاسی ایران از طریق رسانه های جهانی، ایران همچنان 
ی در ادامه توضیـــح داد دلیل این  از محبوبیـــت بالایـــی برخـــوردار اســـت.« و
یخ نبردهای اعراب  محبوبیت کاملا واضح است: »برای نخستین بار در تار
یخی، نظامـــی، اجتماعی و  یم صهیونیســـتی یک شکســـت تار و اســـرائیل، رژ
امنیتی را تجربه کرده اســـت که بی ســـابقه بوده و این شکســـت نشـــانه ای از 
یم و حمایت از ملت فلســـطین اســـت.«  صداقـــت ایـــران در مقابلـــه با این رژ
در ادامه هانی زاده به موضع عربســـتان ســـعودی در افکار عمومی اشاره کرد و 
یم صهیونیســـتی قرار گرفته و  گفـــت: »این کشـــور نـــزد افکار عمومی در کنار رژ
یم ها که سیاســـت های کاملا منافقانه ای دارد  به عنـــوان یکـــی از منفورترین رژ
کید کرد: »عربستان نه تنها به مردم فلسطین کمکی  ی تا شناخته می شود. « و
نمی کند، بلکه علیه رهبران مقاومت نیز جریان سازی می کند.« این کارشناس 
مســـائل منطقـــه نتیجه گیری کرد کـــه این وضعیت نشـــان دهنده عصبانیت 
که عربســـتان نه تنها نقشی سازنده در کمک  رســـانه های ســـعودی است؛ چرا
بـــه ملت فلســـطین نـــدارد، بلکه نقش تخریبی ایفا کرده و حملات رســـانه ای 

خود را متوجه ایران کرده است. 

   تشکیلات خودگران به دلیل روابط اقتصادی با کشورهای 
خلیج فارس منافع خود را بر منافع فلسطین ترجیح می دهد
یم صهیونیستی ایده تشکیل  با توجه به تحولات اخیر در منطقه و اهداف رژ
یک کنفدراسیون منطقه ای برای مدیریت غزه با مشارکت عربستان سعودی، 
یم صهیونیستی و تشکیلات خودگردان فلسطین رهبران عربی را  امارات، رژ
یم صهیونیستی  ، نخســـت وزیر رژ به طمع انداخته اســـت. بنیامین نتانیاهو
یم به صراحت اعـــلام کرده اند که پس از  یـــر جنگ این رژ و یـــوآو گالانـــت، وز
ی این منطقه  دستاوردهای نظامی در غزه اوضاع اجتماعی، سیاسی و ادار
دســـتخوش تغییر خواهد شـــد. حســـن هانی زاده، کارشناس مسائل منطقه 
ک باشـــد. او  در این خصوص هشـــدار داد این طرح می تواند بســـیار خطرنا
گر این کنفدراســـیون اجرایی شـــود نقش مبارزاتی ملت فلســـطین  گفت: »ا
یخ ســـپرده خواهد شد.« هانی زاده همچنین  به حاشـــیه رانده شـــده و به تار
یم صهیونیســـتی اشاره کرد و افزود:  به همســـویی تشـــکیلات خودگردان با رژ

یم صهیونیســـتی همســـو  »متاســـفانه تشـــکیلات خودگردان نیز به نوعی با رژ
ی به صورت غیرآشـــکار با اســـرائیل و آشـــکار با  شـــده اســـت. ایـــن همـــکار
کشـــورهای عربی ســـازش کار صورت می گیرد.« او ادامه داد که دلیل اصلی 
این همســـویی، منافع اقتصادی مشـــترک بین برخی از مسئولان تشکیلات 
ی از  یم صهیونیســـتی اســـت. بـــه گفتـــه هانـــی زاده، »بســـیار خودگـــردان و رژ
 ، وزرای تشـــکیلات خودگـــردان در صنعت هـــای مرتبـــط بـــا ساخت وســـاز
ی و واردات آهن فعالنـــد و این صنایع در  ماننـــد کارخانه هـــای سیمان ســـاز
کید کرد  ی همچنین تا ایجاد شهرک های یهودی نشین نقش داشته اند.« و
ی از شهرک های یهودی نشین با کمک شرکت هایی ساخته شده اند  »بسیار
که زیرمجموعه تشـــکیلات خودگردان هســـتند و کارگران فلسطینی زیر نظر 
این شرکت ها در ساخت این شهرک ها نقش داشته اند.« هانی زاده در پایان 
خاطرنشـــان کـــرد که وزرای تشـــکیلات خودگردان به دلیـــل روابط اقتصادی 
یم صهیونیستی دارند منافع  نزدیکی که با کشورهای حوزه خلیج فارس و رژ
شـــخصی خود را بر منافع عمومی فلســـطینی ها ترجیح می دهند و هیچ گاه 

به دنبال آزادی کامل فلسطین و قدس شریف نبوده اند. 

   در عربستان سعودی تحت تأثیر سیاست های محمد 
بن سلمان تغییرات اجتماعی و فرهنگی درحال رخ دادن است

، با روی کار آمدن محمد بن سلمان  هانی زاده معتقد است: »در سال های اخیر
و اجرای برنامه های موســـوم به »چشـــم انداز 20۳0«، جامعه عربستان سعودی 
تغییرات قابل توجهی را تجربه کرده اســـت. این تغییرات عمدتا تلاشـــی برای 
ی کشور و دور کردن آن از ارزش های سنتی اسلامی و جهادی اند  مدرن ساز
که پیش از این در این جامعه وجود داشـــتند.« این کارشـــناس مسائل منطقه 
یکرد  در ادامـــه توضیـــح می دهد: »یکی از بارزترین آثار این تغییرات، تغییر رو
افکار عمومی عربســـتان نســـبت به مسئله فلســـطین و جنبش های مقاومت 
اسلامی است. در گذشته، مردم عربستان به ویژه نسل های گذشته، همدلی 
یادی از جنبش های مقاومت فلســـطین داشـــتند و به طور سنتی  و حمایت ز
نســـبت به این مســـئله حســـاس بودند. اما با تغییر تربیت نســـل جوان تحت 
تأثیر سیاســـت های جدید حکومت، گرایش ها به ســـمت بی تفاوتی یا حتی 
یم صهیونیستی افزایش یافته است. این تغییرات در  حمایت از سیاست های رژ
کنش های افکار عمومی در شبکه های اجتماعی عربستان  نظرسنجی ها و وا

به وضوح دیده می شود.«
هانی زاده نقش رســـانه های ســـعودی در ایجاد این تغییر را این گونه توصیف 
می کند: »رســـانه ها و شـــبکه های ماهواره ای ســـعودی نقش بســـزایی در این 
ی های  تغییرات فرهنگی و فکری ایفا کرده اند. این شـــبکه ها با ســـرمایه گذار
یـــج فرهنگ غرب گرایی و ســـرگرمی های ســـطحی پرداخته و  ســـنگین بـــه ترو
یج جامعه را از مسائل مهم منطقه ای مانند مقاومت و جهاد دور کرده اند.  به تدر
ی جشـــنواره های بزرگ با حضور چهره های بین المللی، نظیر ســـتارگان  برگزار
هالیوود و پاپ، با هزینه های گزاف، به عنوان نشـــانه ای از این روند به شـــمار 
یج باعث شده اند که جامعه  می رود. این تحولات فرهنگی و اجتماعی به تدر
عربستان از چهارچوب سنتی اسلامی و نگاه جهادی فاصله بگیرد و بیشتر 
به سمت غرب گرایی و ارزش های لیبرالیسم مدرن سوق پیدا کند. این روند 
می تواند در بلندمدت آثار منفی عمیقی بر هویت اسلامی جامعه عربستان 
بگذارد و همبستگی با مسائل مهم جهان اسلام را تضعیف کند.« هانی زاده 
کید می کند که همچنان مخالفت های محدودی با عربستان وجود  البته تأ

دارد: »علی رغم این تغییرات، انتقادات و مخالفت های محدودی از ســـوی 
برخی افراد و گروه های ســـنتی و اســـلامی وجود دارد. با وجود کنترل شـــدید 
حکومت بر رسانه ها و فضای عمومی، این اعتراضات هنوز به شکل جدی 
گرچه حکومت عربستان از طریق این سیاست ها  بروز نکرده اند. درنهایت، ا
توانسته است حمایت برخی از جامعه بین المللی و غربی را جلب کند، اما 
ایـــن رونـــد می تواند در بلندمدت به تضعیف مشـــروعیت داخلی حکومت و 
فاصله گیری مردم از مســـائل مهم اســـلامی، از جمله حمایت از فلســـطین و 

مقاومت، منجر شود.«

   نگاه عربستان به تعاملات دیپلماتیک با ایران به عنوان 
یک  آتش بس موقت

حســـن هانـــی زاده، کارشـــناس مســـائل منطقه، ضمن تشـــریح روابـــط ایران و 
کید کرد  عربستان به توضیح تأثیر توافقنامه پکن بر این روابط پرداخت. او تأ
که روابط ایران و عربستان همواره تحت تأثیر عوامل پیچیده و چندلایه ای قرار 
ی های  دارد و انتظار می رود که پس از این توافق، دو کشـــور به ســـمت همکار
بیشتر و پایدار حرکت کنند. هانی زاده توضیح داد که ایران با نیت صادقانه 
به این توافق نگاه کرده و تلاش داشته است تا روابط خود را بر پایه همگرایی 
ی های بلندمدت تقویت کند. با این حال، او خاطرنشان  منطقه ای و همکار
کتیکی  کرد که سیاست عربستان سعودی در رابطه با ایران غالبا به صورت تا
و در پاسخ به شرایط مختلف شکل می گیرد. این کارشناس افزود: »عربستان 
بـــه دلیـــل هم پیمانی هـــای طولانی مـــدت بـــا ایالات متحـــده و تأثیراتـــی که از 
یم صهیونیستی می گیرد، معمولا در بزنگاه های حساس  کشورهای غربی و رژ
به ســـمت مواضع تهاجمی تری حرکت کرده اســـت.« او همچنین اشـــاره کرد 
که این رفتار به ویژه در شرایطی که فشارهای بین المللی یا منطقه ای بر ایران 
افزایش می یابد، بیشـــتر مشاهده می شـــود. هانی زاده در ادامه اظهار داشت: 
ی با  ، عربســـتان به طور همزمـــان تلاش دارد که هـــم همکار »در حـــال حاضـــر
یم صهیونیســـتی  ایران را نشـــان دهد و هم روابط نزدیک خود را با آمریکا و رژ
حفـــظ کنـــد و در عین حال سیاســـت های ضـــد مقاومت را دنبـــال کند.« به 
، این رفتار دوگانه نشان دهنده این است که عربستان به توافقنامه ها  گفته او
کتیکی  و تعامـــلات دیپلماتیـــک بـــا ایـــران به عنوان یک آتش بس موقـــت و تا
ی همچنین به رفتارهای  می نگرد و نه به عنوان یک اســـتراتژی بلندمدت. و
اخیر عربســـتان و اتهام زنی های رســـانه ای اشـــاره کرد و گفت: »این موارد به 
وضوح نشـــان دهنده فشـــارهای خارجی و تلاش برای حفظ ائتلاف با غرب و 
یم صهیونیســـتی اســـت. در بزنگاه های حساس، عربستان ممکن است به  رژ
سمت سیاست هایی حرکت کند که با همکاری های منطقه ای و دیپلماتیک 
کید کرد: »اهمیت استراتژیک ایران  مغایرت دارند.« این کارشناس در پایان تأ
در حفظ صبر و تدبیر در مدیریت این روابط به ویژه نمایان می شود.« به گفته 
، ایران همواره تلاش کرده است تا روابط خود را براساس منافع بلندمدت و  او
امنیت منطقه ای تنظیم کند، اما رفتار کشورهای حوزه خلیج فارس، به ویژه 
عربستان، به طور مداوم تحت تأثیر مداخلات خارجی و فشارهای بین المللی 
قرار دارد. هانی زاده نتیجه گیری کرد: »بازگشـــت عربســـتان به ســـمت مواضع 
تهاجمی تـــر می توانـــد ناشـــی از تغییرات در میدان نبرد یا فشـــارهای آمریکا و 
ی  ی افزود که علی رغم فراهم شدن زمینه همکار یم صهیونیستی باشد.« و رژ
ی واقعی و پایدار نیازمند تغییرات عمیق تری  از سوی توافقنامه پکن، همکار

در نگرش عربستان نسبت به منطقه و ایران است. 

رسانههایسعودیازالعربیهتاmbcدروقایعاخیردربستدرخدمتروایتصهیونیستیبودهاند

العبریه؛ رسانه ترور

حسنهانیزادهدرگفتوگوبا»فرهیختگان«چراییمواضعضدمقاومتیرسانههایعربستانیراتشریحکرد

عربستان از محبوبیت ایران در بین ملت های عربی و اسلامی عصبانی است
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علی مزروعی
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